This Question Paper consists of 19 questions and 7 printed pages. इस प्रश्न-पत्र में 19 प्रश्न तथा 7 मुद्रित पृष्ट हैं।

Roll No. अनुक्रमांक								Code No. 68/ACV/O कोड नं.
ગંગુજાનાવા	•	•						Set / सेट — A

HAIR CARE AND STYLING बालों की देखभाल और स्टाइलिंग (641)

Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)	n 		3
Signature of Invigilators	1		
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	2		

General Instructions:

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
- 4 Making any identification mark in the answer-book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- Answers for all questions, including matching, true or false, fill in the blanks, etc., are to be given in the answer-book only.
- 6 In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.
- 7 Write your Question Paper Code No. **68/ACV/O**, **Set A** on the answer-book.

68/ACV/O-641-A]

[Contd...

सामान्य अनुदेश ः

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए आपको प्रश्न के (A), (B), (C) अथवा (D) चारों विकल्पों में से कोई एक सही उत्तर चुनना है तथा अपने सही उत्तर को आपको उत्तर—पुस्तिका में लिखना है।
- 4 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिख<mark>ने पर</mark> परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 5 मिलान करना, सही अथवा ग़लत, रिक्त स्थान भरना, आदि सहित सभी प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
- 6 प्रश्नपत्र में कि<mark>सी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा</mark> की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 7 अपनी उत्तर-पुरितका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 68/ACV/O, सेंट -A लिखें।

NOTE / निर्देश :

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
 - सभी प्रश्नों के उत्तर आ<mark>पको दी गयी उ</mark>त्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
 - इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

68/ACV/O-641-A]

[Contd...

HAIR CARE AND STYLING

बालों की देखभाल और स्टाइलिंग (641)

Time: 1½ Hours] [Maximum Marks: 30

समय : 1½ घण्टे] [पूर्णांक : 30

Note: (i) This Question Paper consists of **four** parts. viz. Part-I, Part-II, Part-III, and Part-IV containing **19** questions.

- (ii) Part-I contains Six Match the Following Questions. Each question carries 1 mark.
- (iii) Part-II contains Five True or False Questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) Part-III contains Five Short Answer Type Questions. Each question carries 2 marks.
- (v) Part-IV contains Three Long Answer Type Questions. Each question carries 3 marks.

निर्देश: (i) इस प्रश्न-पत्र में 19 प्रश्न हैं, जो चार भागों - भाग-I, भाग-II, भाग-III, तथा भाग-IV

- (ii) भाग-I में छह मिलान की जिए के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है।
- (iii) भाग-<mark>II में पाँच सही या ग</mark>लत के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है।
- (iv) भाग-III में पाँच लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित हैं।
- (v) भाग-IV में तीन दीर्घ-3 उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक निर्धारित हैं।

Note: All questions are compulsory.

निर्देश : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

PART – I

भाग - I

Match the following:

1.	Hot oil massage	(a)	Large curls	1	
2.	Heat Lamp	(b)	Cover with cap	1	
3.	Hair Dryer	(c)	Dry and style at the same time	1	
4.	Loop Rod	(d)	To speed up hair to dry naturally	1	
5.	Coarse textured hair	(e)	Style does not hold well	1	
6.	Very fine textured hair	(f)	A layered cut is better	1	
निम्ना	लेखित को मिलाएं :				
1.	गर्म तेल मालिश	(अ)	बड़े कर्ल		
2.	हीट लैंप	(ब)	टोपी के साथ कवर		
3.	हेयर ड्रायर	(स)	एक ही समय में सूखा और स्टाइल		
4.	लूप रॉड	(ঙ্ভ)	बालों को प्राकृतिक रूप से सुखाने में तेजी लाने के लिए		
5.	मोटे बनावट के बाल	(च)	शैली की अच्छी पकड़ नहीं है		
6.	बहुत महीन बनावट वाले बाल	(छ)	एक स्तरित कट बेहतर है		

68/ACV/O-641-A]

4

[Contd...

UNNATI EDUCATIONS For Solutions, Contact Us 9899436384, 9654279279

PART – II

भाग - II

True	e or False :
सही	या गलत :
7	Conditioner should be applied on the roots of the hair.
	बालों की जड़ों में कंडीशनर लगाना चाहिए।
8	Itchy and flaky skin is a contra-indication for hair cutting.
	खुजली वाली और परतदार त्वचा बाल काटने के लिए एक विपरीत संकेत है।
9	Good telephonic communication skill applies only to the receptionist and
	not the Stylist.
	अच्छा टेलीफोनिक <mark>संचार कौशल केवल</mark> रिसेश्वानिस्ट पर लागू होता है और स्टाइलिस्ट के लिए नहीं।
10	Impetigo is a virus skin infection.
	चर्मपूय एक वायरस त्वचा संक्रमण है।
	वनभूव एक वावरत (वया तंत्र)नग हा
11	
11	Open cut throat razor is used mainly for men's hairdressing.
	खुले कटे गले का रेजर मुख्य रूप से पुरुषों के हेयरड्रेसिंग के लिए उपयोग किया जाता है।
68/A	(CV/O-641-A) 5

UNNATI EDUCATIONS For Solutions, Contact Us 9899436384, 9654279279

PART – III

भाग - III

Shor	t Answer Type Questions :
संक्षिप्त	ा उत्तर प्रकार के प्रश्न :
12	Write the main objectives of Thermal hair styling.
	थर्मल हेयर स्टाइलिंग के मुख्य उद्देश्य लिखिए।
13	Prepare a list of disposable materials used in a salon.
	सैलून में प्रयोग होने वाली डिस्पोजेबल सामग्रियों की सूची बनाइए।
14	Differentiate between Rebonding and Smoothing hair treatment.
	रिबॉन्डिंग और स्मू <mark>दिंग हेयर ट्रीटमेंट</mark> में अंतर बताएं।
15	What are the elements of professional communication?
	व्यावसायिक संचार के तत्व क्या हैं?
16	What are the different types of hair conditioners?
	हेयर कंडीशनर के विभिन्न प्रकार क्या हैं?
68/A	CV/O-641-A] 6

UNNATI EDUCATIONS For Solutions, Contact Us 9899436384, 9654279279

PART - IV

भाग - IV

Long Answer Type Questions:	
दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न :	
17 Describe the tools and materials required for the hair cutting as	nd styling. 3
बाल काटने और स्टाइल करने के लिए आवश्यक उपकरणों और सामग्रियों की	सूची बनाएं।
18 Mention any three procedures of Thermal Hair Styling.	3
थर्मल हेयर स्टा <mark>इलिंग की किन्हीं</mark> तीन प्रक्रियाओं <mark>का उ</mark> ल्लेख करें।	
19 Prepare a sample chart for recording of hair treatment.	3
बालों के उपचार के रिकॉर्ड चार्ट का एक नमूना तैयार करें।	



68/ACV/O-641-A]

8